1/3

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA

CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil vinte e três, no

Plenário das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada

a Sessão Ordinária da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo

Senhor Presidente, Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde

reuniram os Senhores Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa Beserra

Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante, Conselheira Substituta Ana

Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros, Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo

Maciel. O Ministério Público de Contas esteve presente, representado pelo

Douto Procurador Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número

para deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus

aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada.

Não houve matéria na hora do expediente, passou para a Ordem do Dia:

Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra: TC-003866/2011,

Aposentadoria, Instituto de Previdência dos Servidores Públicos-Boca da Mata,

Josefa Leneide das Neves Costa, aprovado acórdão nº 818/2023-neste processo o

Senhor Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante averbou-se impedido de

votar; foi convocada a Senhora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro

Sampaio Calheiros para compor o quórum; TC-004120/2018, Aposentadoria,

Maria Nazidy Barbosa Silva, Prefeitura Municipal-Arapiraca, aprovado acórdão

nº 819/2023; TC-006128/2008, Aposentadoria, Grinauria Marques dos Santos,

Regime Próprio de Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão nº

820/2023; TC-011323/2018, Aposentadoria, Maria Cícera da Silva, Regime

Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de Provimento Efetivo e

Inativo-Atalaia, aprovado acórdão nº 821/2023; TC-012922/2017,

Aposentadoria, Cícera Maria Rolim Barbosa Silva, Prefeitura Municipal-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 822/2023; TC-019179/2012, Aposentadoria,

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos-Boca da Mata, Verônica Maria

Cavalcante de Almeida, aprovado acórdão nº 823/2023-neste processo o Senhor

Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante averbou-se impedido de votar; foi

convocada a Senhora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio

Calheiros para compor o quórum. Relatora Conselheira Substituta Ana

Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros: TC-011790/2018, Aposentadoria, IPREV

de Olivença, Maria Simone Monteiro de Araújo, aprovado acórdão nº 824/2023;

TC-002142/2023, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Gilvan Cavalcante dos

Santos, aprovado acórdão nº 825/2023; TC-005362/2023, Aposentadoria,

Assembleia Legislativa de Alagoas, Cláudia Torres Albuquerque, aprovado

acórdão nº 826/2023; TC-002872/2019, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Marcos Alves Farias, aprovado acórdão nº 827/2023; TC-001010/2022,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensões-Cajueiro, Maria das Neves

2/3

de Melo da Silva, aprovado acórdão nº 828/2023; TC-003852/2021,

Aposentadoria, Fundo de Pensões e Aposentadorias-Santana do Mundaú, Vanise

da Silva Santos, aprovado acórdão nº 829/2023. TC-011366/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência-IPREV, Ana Virgínia Medeiros Tavares de

Melo, Joelma da Silva Alves, aprovado acórdão nº 830/2023; TC-007550/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Severina Leite Costa, aprovado acórdão nº 831/2023; TC-008160/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Verônica de Oliveira da Silva, aprovado

acórdão nº 832/2023; TC-008060/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Edneuza da Silva Miguel, aprovado

acórdão nº 833/2023; TC-001406/2023, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Gildo Santana, aprovado acórdão nº 834/2023; TC-001660/2023, Aposentadoria,

Alagoas Previdência, José Abdoral de Melo, aprovado acórdão nº 835/2023;

TC-001877/2022, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Junqueiro,

Teresinha dos Santos, aprovado acórdão nº 836/2023; TC-008684/2022,

Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Junqueiro, Maria José Santos de

França, aprovado acórdão nº 837/2023; TC-012094/2021, Aposentadoria,

Antônio Clemente de Jesus, Instituto de Previdência Social-Junqueiro, aprovado

acórdão nº 838/2023; TC-013417/2021, Aposentadoria, Dalgisa da Silva Santos.

Instituto de Previdência Social-Junqueiro, aprovado acórdão nº 839/2023; TC-

015301/2021, Aposentadoria, Ademar Ferreira Pereira, Instituto de Previdência

Social-Junqueiro, aprovado acórdão nº 840/2023; TC-015306/2021,

Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Junqueiro, Maria Aparecida

Pereira da Silva Querino, aprovado acórdão nº 841/2023. TC-051331/2021,

Aposentadoria, Djanira Timóteo dos Santos, Instituto de Previdência Social-

Junqueiro, aprovado acórdão nº 842/2023; TC-011111/2020, Aposentadoria,

Alagoas Previdência, Maria Jediane de Almeida Lira, aprovado acórdão nº

843/2023; TC-003967/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Marlene

Freire do Nascimento, aprovado acórdão nº 844/2023; TC-004008/2020,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Roberto Moises dos

Santos, aprovado acórdão nº 845/2023; TC-005574/2020, Aposentadoria,

Alagoas Previdência, Silvana Alves Ferreira, aprovado acórdão nº 846/2023;

TC-006105/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Jacyara Mello de

Almeida Martiniano, aprovado acórdão nº 847/2023; TC-006736/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Iranilda Gomes Pereira, aprovado acórdão

nº 848/2023; TC-006756/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Ana Lúcia

Castro Arlindo, aprovado acórdão nº 849/2023; TC-007426/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Antônio Jorge Souza da Silva, aprovado

acórdão nº 850/2023; TC-008086/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Guilhermina Maria de Mendonça Souza, aprovado acórdão nº 851/2023; TC-

008088/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Antônia Vicente da Silva,

aprovado acórdão nº 852/2023; TC-008548/2020, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Juraci Guilherme Anacleto, aprovado acórdão nº 853/2023; TC-

008964/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Sílvia Carvalho Bastos,

3/3

aprovado acórdão nº 854/2023; TC-008965/2020, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Maria Gedalva da Silva, aprovado acórdão nº 855/2023; TC-

008967/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Cristina Bonfim, aprovado

acórdão nº 856/2023; TC-009037/2020, Aposentadoria, Alagoas Previdência,

Maria Cristina dos Santos, aprovado acórdão nº 857/2023; TC-009284/2020,

Aposentadoria, Alagoas Previdência, Edileuza da Silva Tavares, aprovado

acórdão nº 858/2023. Relator Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos:

TC-003208/2018, Solicitação/Informação, José Lopes de Albuquerque,

Prefeitura Municipal-Atalaia, aprovado acórdão nº 859/2023; TC-003263/2020,

Denúncia/Representação, Ministério Publico de Contas do Estado de Alagoas-

MPC-retirado de pauta; TC-013143/2019, Denúncia/Representação, Prefeitura

Municipal-Barra de Santo Antônio, aprovado acórdão nº 160/2023; TC-

014223/2016, Denúncia/Representação, Prefeitura Municipal-União dos

Palmares, aprovado acórdão nº 861/2023; TC-014374/2017,

Solicitação/Informação, Prefeitura Municipal-Maceió, aprovado acórdão nº

862/2023. Não havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo Senhor

Presidente facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso em nome de

Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental,

do que para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba redigi a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros

presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.